
書式第 12号 (法第 28条関係 )

平成 31 年度  事 業 報 告 書

平成 31年 4月 1日 か ら 令和 2年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人こころのビタミン研究所

1 事業の成果
平成31年度はこれまでに引き続き、「子どもの健全育成、自立のための支援事業」として子ども食堂の運
学びをサポー トする団体への積極的な支援や、「発展途上国における自立のための支援事業」としてバ ヽ

グラデシュでの多目的センターに対する支援、ハイチ共和国での職業訓練校設立支援等、各国の自立発展に
寄与する活動を行ってまいりました。各種自然災害に見舞われた被災者の方々への支援も随時実施しており
ます。令和2年度は新型コロナウイルスの世界的流行を受け、これまでに例を見ない広範囲 。大規模な被
想されますので、当法人としても一層の社会貢献を目指し、支援方法等について検討してまいります。

2 事業の実施に関する事項
(1)特定非営利活動に係る事業

事業名 事 業 内 容 実 施
日 時

実 施

場 所

従事者
の人数

受益対象者
の範囲及び
人   数

事業費の金
額 (千円 )

人間関係、親子

関係 、夫 婦 関

係、子育てに関

する相談、カウ

ンセ リング事業

学生の相談事業 週 1回
ESP学園

東京校
4名

学生

300名
196

人間関係、親子

関係 、夫 婦 関

係、子育てに関

する勉強会

こころの勉強会・イベン ト 随時 東京都港区 15名

一般希望者

会員

60名

125

喪失プログラム

事業

喪失プ ログラム (肉親 を亡

くされた方の癒 しの研修)
随時

東京都港区
大阪府大阪市

群馬県高崎市

5名

一般希望者

会員

16名
251

子どもの健全育

成、自立のため

の支援事業

あ しなが育英会遺児支援寄

附事業
毎月1回 事務局 1名 遺児500名 180

子 ども支援事業 (子 どもの

貧困支援等を行 う団体への

助成事業)

随時 事務局 5名

生活支援を必要

とする児童

300名

1,215

東 日本大震災支援事業 (被

災された方・援助活動に関
わった方の癒 しの研修、カ

ウンセリング事業)

随時
宮城県仙台市

5名

一般希望者

会員

10名

118

熊本地震支援事業 (被 災さ

れた方・援助活動に関わっ

た方の癒 しの研修、カウン

セ リング事業)

随時 熊本県熊本市 5名

一般希望者

会員

7名

76

災者支援事業



平成31年 自然災害支援事業
(被 災された方・援助活動

に関 わ った方 の癒 しの研
修、カウンセ リング事業)

随 時 東京都港区 5名

一般希望者

会員

4名
48

バ ン グ ラデ シ ュ支援 事 業

(カ リガンジ地区の多 目的
センター維持費)

随時

バングラデシ
ュ国カリガン

ジ地区

6名

多目的センター

利用者

1,100名

1.451

発展途上国にお

ける自立のため

の支援事業
ハイチ支援事業

(ハ イ チ 医療 セ ン ター 支

援 、職 業 訓練校 設 立支 援
等)

随時 ハイチ共和国 1名

医療センター等

利用者

1,500名

8,418

Э会報及び出版
物の発行

会報誌 ビタミンニュースの

発行
年2回 事務局 5名

一般希望者

会員

400名

330

(2)そ の他の事業…該当なし



書式 13 28条

平成31年度  活動計算書

平成31年4月 1日 から令和 2年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人こころのビタミン研究所

(単位 :円 )

科 日

【 金 額

I 経常収益
~~

1 受取会費
賛助会員受取会費

2 受取寄附金
受取寄附金

3 事業収益
勉強会収益
バングラディシュ支援事業
相談事業収益

4 その他収益
受取利息

経常収益計
Ⅱ 経常費用

1 事業費
その他経費

会議費
諸謝金
旅費交通費
通信運搬費
研修費
支払手数料
支払寄付金
その他経費計

事業費計
2 管理費

(1)人件費
給料手当
法定福利費
人件費計

(2)そ の他経費
広告宣伝費
会議費
旅費交通費
通信運搬費
消耗品費
租税公課
支払手数料
その他経費計

管理費計
経常費用計

当期正味財産増減額
前期繰越正味財産額
次期繰越正味財産額

668.000 668,000

17,193,325

294,320

145

18 155 790

16 750 25

17,193.325

40,000
12,500

241,820

145

196,329
210,137
371,472
10,435

805,460
645,482

10.173.165

12,412,480

4,338,045

12.412.480

1,766,100
4.607

1,770,707

268,900
600,000
99,028
50,789
30,095
1,813

1.516.713
2.567.338

1,405,265
12,137.058
13.542.323



口
万一〇 法 28 関係 )

平成31年度 貸借対照表

令和2年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人こころの ビタミン研究所

(単位 :円 )

科
口
日 金 額

I 資産の部

1 流動資産

現金預金

流 動 資 産 合 計

2 固定資産

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

Ⅱ 負債の部

1 流動負債

未払金

預り金

流 動 負 債 合 計

2 固定負債

固 定 負 債 合 計

負 債 合 計

Ⅲ 正味財産の部

前期繰越正味財産

当期正味財産増減額

正味財産合計

負債及び正味財産合計

13,873,354

322,000

9,031

13,873,354

13 873 354

331,031

331,031

12,137,058

1,405,265

13,542,323

13,873,354



6 28

平成31年度  計算書類の注記

特定非営利活動法人こころの ビタミン研究所

重要な会計″針

「1算 書類の作1出す.ヽPO法 人会「叫 準 (2olo年 7月 2011 2017`「 12,1121畦 終改正 PヽO法人会il基 準協絵 )|こ よつてい美す

1'消費晩ヽの会計処理
消費攪ヽの会計処理li.税込方式,■ よぅていよ十.

2  事業別根益の状況

科 ll ′ヽイチ支艦事業 勉強会 ,集
′●′,■■′,支援

,χ
東 |1本人震災
支援

.ド 業
熊本地晨
支援■χ

西11卜豪雨
被災支援事業

|1然 災 1年

支援 事贅

I 経常収益
1 受取会費
2 受取寄附金
3 ,■収益
4 その他収益
経常収益計

Ц 経常費用
1'人件費

給料千当
法t福利費
人件費計

¨'そ の他経費
広告宣伝責
会議費
諸謝金
旅費交通費
通信運搬費
消耗品費
租税公課
研修費
支払手数料
交際費
支払寄付金
その他経費計

経常費用計

当期経常増減額

560. 187

iO.000

57.500

12.500
1.500

う00.187 10.000 70 000 1.500

12.382

112.820

7.997

256.000

176.407

7.793.165

[12.386

10,000

2.438

760

35.561

[1,137

202,090

66.000

136.309

l.000.000

8.000

1[0.000 76.000

2.000

46.200

8.418.771 125.584 1.451.097 l18 000 76.000 48.200
8,413.77: t25.584 l.451.097 118.000 76.000 48.200

∠ゝ 7.353.284 △ 85.584 △ l.381.097 △ H8.000 △ 76.000 l.500 △ 48.200

科 目 相談 ,X あしなが支援事
業

子供支援

事業

喪失回復プログラ
ム事業

会報及び出版物

藩行 ■業
事業部門計 管理部門 合 計

I 経常収益
l 受取会費
2 受取寄附金
8 事業収益
 ヽ その他収益
経常収益計

Π 捏常費用
・1'人件費

総科手当
法定福利費
人件■計

つ その他経費
広告宣伝費
会議費
諸謝金
旅費交通費
通信こ搬賽
消耗品費
●税公課
研修費
支払手数料
支払寄付金
その他経費計

経常費用計

当期経常増減額

241.820

39.000
0

658.487

294.320

0

668.000

16.534.888

145

668.0(0
17.193.325

294,320

145
241.820 39 000 071.987 17.202.983 18.155.790

0

O

1.766.100

4.607

l.766.100

4.607
l.770.707 l.770.707

179.000

17.320

180. 000

6.000

8.742

l,100

200 000

251.260

330.906

0

196,329

210,137

371,472

10.435

0

0

805.160

645.482

10.173.165

268.900

600.000

99.028

50,789

30.095

1.313

l.516.713

268.900

796.329

210.137

470.500

6t.224

30.095

1.813
805,160

2.102.195

10.173.165

196.820 180.000 1.215.842 25【 .260 330.906 12.412.480 2.567.338 11.979.818

196.820 180.000 l.215.842 25: 260 330.906 12.412.480 4.338.045 16.750.525

45.000 △ 180.000 △ l. 176.842 △ 25[.260 △ 330.906 △ 11.740.493 12.8“.938 1.405.265

役員及びその近規者との取引の内容
役員及びその近況者との取引は以下の通りです。

科 日
計算書類に計 L

された金額
内役員及び近親

者 との取引

(活動計算書 )

受取寄付金

諸謝今

活動計算書計

17,193.325

210.137

l.852.800

74 980

ι?.403.162 1.927.780



書式第 17号 (法第 28条関係 )

平成31年度 財産目録

令和2年3月 31日 現在

特定非営利活動法人こころのビタミン研究所

(単位 :円 )

科
ロ
ロ 金 額

資産の部

1 流動資産

現金預金

手元現金

三井住友銀行普通預金

ゆうちょ銀行普通預金

ゆうちょ銀行振替 回座

流 動 資 産 合 計

2 固定資産

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

Ⅱ 負債の部

1 流動負債

未払金

研修費

預 り金

源泉所得税預 り金

流 動 負 債 合 計

2 固定負債

固 定 負 債 合 計

負  債 合

　

財

計
　
　
産正 味

224,934

13,058,769

577,321

12,330

322,000

9,031

13,873,354

13,873,354

331,031

331,031

13,542,323



書式第 18号 (法 第 28条関係 )

平成 31年度 年間役員名簿

平成 31年 4月 1日  から 令和 2年 3月 31日  まで

特定非営利活動法人こころのビタミン研究所

平成31年4月 1日

令和2年3月 31日

役  名 氏    名 住 所 又 は 居 所 就任期間 報酬を受けた

期  間

理事
(ク リハラ

栗原

ヒロミ)

弘美

年 月 日

年 月 日

理 事
(ヨシタ

｀
マミ)

吉田 真美

年 月 日

年 月 日

理 事
(タカノ

鷹野

rll) 年 月 日

年 月 日

理 事
(ムラタ

村田

タツヨシ)

達義

年 月 日

年 月 日

理 事
(ヨシナカ

゛

吉永

キョウコ)

京子

年 月 日

年 月 日

理 事
(タリハラ

栗原

ヒテ
゛
アキ)

英彰

年 月 日

年 月 日

理 事
(ナカプ  リュウイチ)

中野 隆一

年 月 日

年 月 日

理事
(イソタ

゛ エリコ)

磯田 江利子

年 月 日

年 月 日

理事
(ネツ

゛

祢津

l=z)
ffi+

|

年 月 日

年 月 日

理 事
(イソカ

゛
ヤ  フキコ)

磯ヶ谷 ふき子

年 月 日

年 月 日

理 事
(卜外 ミ

徳富

タカコ)

隆子

年 月 日

年 月 日



理 事
(ユタ

゛

湯田

サエコ)

佐恵子

年 月 日

年 月 日

理事
(ナカノ

中野

キョウコ)

京子

年 月 日

年 月 日

理事
(エノモト

榎本

タイキ)

泰基

年  月  日

年 月 日

理事
(タカノ

鷹野

ハルオ)

″ 、 二L

`「

[ノ、

年 月 日

年 月 日

理事
(カ ミヤマ  ユミ)

神山 由美

年 月 日

年 月 日

理 事
(イカ

゛
ラシ

五十嵐

プリコ)

範子

年 月 日

年 月 日

理 事
(ト リイ ヒトミ)

鳥居 ひとみ

年 月 日

年 月 日

理 事
(ヨシノ

吉野

ヤスエ)

泰江

年  月  日

年 月 日

理事
(タカキ

ヾ
  マナミ)

高木 真奈美

年 月 日

～ 年 月 日

監事
(ヤノ  タカユキ)

矢野 貴之

年 月 日

年 月 日

監事
(アヘ

゛

阿部

マリ)

員理

年 月 日

年 月 日



書式第 19号 (法第 28条関係 )

社員のうち10人以上の者の名簿
令和 2年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人こころのビタミン研究所

氏    名 住 所 又 は 居 所

1
(ク リハラ

栗原

ヒベ )

弘美

2
(ヨンタ

゛

吉田

マミ)

真美

3
(タカノ

鷹野

rir)
z4+

4
(エノモト

榎本

タイキ)

泰基

5
(ヨシナカ

゛

吉永

キョウコ)

京子

6
(ク リハラ

栗原

ヒテ
｀
アキ)

英彰

7
(ナカプ リュウイチ)

中野 隆一

8
(イソタ

｀
 エリコ)

磯田 江利子

9
(ネツ

゛

祢津

クニコ)

都子

10
(イソカ・ヤ  フキコ)

磯ヶ谷 ふき子

11
(卜 外ミ

徳富

タカコ)

隆子

12
(ユタ'

湯田

サエコ)

佐恵子



13
(すカノ

中野

キョウコ)

京子


